
 

 

 マンション管理会社 様 

東京都国勢調査実施本部 

（東京都総務局統計部） 

 

平成２７年国勢調査についてのお願い 

 

 謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本年１０月１日には、全国一斉に国勢調査が行われます。 

 この調査は、統計法に基づき行われる日本の人口と世帯に関する最も基本的

な統計調査で、国内に居住する全ての人と世帯が対象となります。調査結果は、

雇用・福祉対策を始めとする各種行政施策の立案等これからの行政を考えてい

くために欠くことのできない重要な基礎資料となるものです。 

 平成２７年国勢調査は、パソコンやスマートフォンなどから回答するインタ

ーネット回答を推進しています。国勢調査員が９月１０日から「インターネッ

ト回答の利用案内」を各世帯に配布します。インターネットで回答されなかっ

た世帯には、国勢調査員が 9月２１日以降調査票を配布します。記入した調査

票は、１０月１日以降に国勢調査員が回収に伺うか、郵送により提出が可能で

す。 

 つきましては、本調査の目的、趣旨をご理解いただき、調査が円滑に行われ

ますよう、ご配慮をいただきたくお願い申し上げます。 

  

特に、オートロックマンションなどは、調査員の建物内への立ち入りに制約

があるなど、調査の実施に困難を伴うことも想定されるため、管理会社の皆様

におかれましては、建物内への出入りへの協力をお願いいたします。また、区

市町村から国勢調査員のご推薦、空き室情報等の御提供及びポスター掲示等を

お願い又は相談する場合がございます。合わせまして、特段のご配慮をいただ

きますよう、重ねてお願い申し上げます。 

 
東京都国勢調査実施本部国勢調査課広報渉外係 

 

〒163-0920 

東京都新宿区西新宿2-3-1 

新宿モノリス20階 

電話（直通）03-5388-2362 


